第６０回 神戸市文化財保護審議会 議事要旨

１．日 時  令和７年３月１１日（火）１４：００～１７：００

２．場 所  神戸市役所１号館１４階 ＡＶ１会議室

３．出席者  委員 １１名

４．内 容

（１）開会

（２）会議の成立    委員１３名中１１名出席により会議成立。

（３）公開・非公開の決定

指定文化財・登録文化財候補物件については所有者の承諾があり公開、「旧ハンタ

ー住宅の旧山口邸への移築と保存」については神戸市情報公開条例第10条第１項第

４号「実施機関の内部における審議、検討又は協議に関する情報」に基づき、非公

開とすることを決定。傍聴者なし。

（４）指定文化財候補物件の調査報告

 ①絹本著色仏涅槃図 １幅

②木造阿弥陀如来立像 １軀

③（追加指定）大般若経 附 絹本著色釈迦三尊十六善神図、経箱、経帙

附 絹本著色釈迦三尊十六善神図１幅、経箱12点、経帙60点

（５）登録文化財候補物件の調査報告

  ①神戸ハーバーランド煉瓦倉庫（旧三菱倉庫）北棟・南棟 ２棟

（６）その他調査報告

  「神戸港第一波止場及び海軍操練所跡の遺構」について委員より報告。

（７）答申

  指定文化財候補３件を神戸市指定有形文化財に指定すること、登録文化財候補１件を

神戸市登録有形文化財に登録することは適当と認める。「神戸港第一波止場及び海

軍操練所跡の遺構」については、神戸の歴史を理解する上で欠くことのできない貴

重な遺構群と認める。今後、土地利用計画と調整のうえ、明確に指定範囲を定め、

改めて諮問されることを求めるとの答申を受ける。

（８）事務局からの報告

  ①神戸歴史遺産 認定・助成

   新たに４件について第４回の認定を行った。2024年12月末までのふるさと納税の寄

附額は317,246千円であった。

②神戸市文化財保存活用地域計画

   2024年９月４日に開催した「神戸市文化財保存活用地域計画協議会」の報告。

 ③令和７年度予算案関連事項

（９）閉会